
  
 AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

1 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G026_2025 - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO DIVISO IN N. 4 LOTTI, AI SENSI DEGLI ARTT. 58 E 59 DEL D.LGS. 

36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA PRESSO GLI EDIFICI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

- CUI L01279680480202400002 - CUP B11E25000040001 - CPV 45453000-7 - RUP: 

ARCH. CARMEN CARRERA. Rettifica documentazione e proroga termine scadenza gara.  

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, così come modificato dal d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia 

delle Università”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi 

di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto rettorale n. 245/2025 prot. n. 49434 del 03/03/2025 - Codice di 

comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027” scheda D, CUI 

L01279680480202400002, COD.300, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione del 30 gennaio 2025, Prot.022674 del 03/02/2025;   

VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 2554/2025 Prot. 367695/2025 del 

15/12/2025 pubblicato in Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n. 15766/2025 Prot. 368886/2025 del 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

2 

16/12/2025 di subentro dell’Arch. Carmen Carrera, Dirigente dell’Area Gestione e 

Adeguamento del Patrimonio Immobiliare, quale RUP della procedura; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Rep. n. 2329/2025 Prot. 340034/2025 del 19/11/2025 di 

approvazione del progetto relativo ai lavori di manutenzione edile ordinaria e straordinaria 

presso gli edifici dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Rep. n. 2353/2025 Prot. 341119/2025 del 20/11/2025, con cui 

si è provveduto alla rettifica di un mero errore materiale contenuto nel Decreto di 

approvazione del progetto; 

RICHIAMATO il proprio Decreto Rep. n. 2542/2025 Prot. 365546/2025 del 12/12/2025, 

pubblicato in Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n. 15766/2025 Prot. 368886/2025 del 16/12/2025 

a valere come decisione di contrarre della procedura in oggetto; 

VISTI gli atti della gara in oggetto, esperita a mezzo piattaforma telematica START in 

conformità a quanto disposto dagli obblighi di digitalizzazione ex artt. 19 e ss. del D.lgs. 

36/2023 e specificamente in tema di obbligo di utilizzo delle PAD Piattaforme di 

Approvvigionamento Digitale di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che, in data 16/12/2025, la procedura in oggetto è stata pubblicata su START 

con ID 051393/2025 e che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato 

fissato al 16/02/2026, ore 12:00; 

VISTA la nota del RUP di trasmissione di documentazione rettificata con contestuale 

caricamento nel drive di gara; 

RITENUTO pertanto di dover rettificare, in qualità di ufficio preposto all’espletamento della 

procedura di gara: 

− la propria decisione di contrarre, relativamente agli oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, sostituiti come segue: € 735.649,35 anziché € 734.192,01; 

− il Disciplinare di Gara, all’art. 3 relativamente agli oneri della sicurezza come sopra 

rettificati e all’art. 6.2 “Qualificazione” relativamente all’importo dei costi della 

sicurezza del Lotto 4; 



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

  

3 

− il Disciplinare di Gara, all’art. 18.1 relativamente al sub-criterio B.3 - Monitoraggio 

attività tecnico-operative (max 6 punti), sostituendo il riferimento al paragrafo 3.2.1 

del Piano d’Azione Nazionale sul Green Public Procurement con il paragrafo 3.1; 

ATTESA la immutata regolarità della copertura contabile;   

CONSIDERATO che la proroga comporta la pubblicazione del Bando di Gara rettificato 

mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea, in 

interfaccia con la PAD in uso; 

DATO ATTO che gli importi ribassabili e non ribassabili in riferimento ai singoli lotti 

rimangono immutati; 

 

Ciò premesso, 

        DECRETA 

a) di rettificare: 

− la propria decisione di contrarre, relativamente agli oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, sostituiti come segue: € 735.649,35 anziché € 734.192,01; 

− il Disciplinare di Gara, all’art. 3 relativamente agli oneri della sicurezza come sopra 

rettificati e all’art. 6.2 “Qualificazione” relativamente all’importo dei costi della 

sicurezza del Lotto 4; 

− il Disciplinare di Gara, all’art. 18.1 relativamente al sub-criterio B.3 - Monitoraggio 

attività tecnico-operative (max 6 punti), sostituendo il riferimento al paragrafo 3.2.1 

del Piano d’Azione Nazionale sul Green Public Procurement con il paragrafo 3.1; 

b) di disporre la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte alla 

data 09/03/2026 ore 12:00; 

c) di comunicare a tutti i concorrenti le rettifiche intervenute a mezzo il sistema di 

comunicazione della PAD e ai concorrenti che dovessero avere già sottomesso 

offerta, con la medesima modalità, la possibilità di ritiro e nuova presentazione della 

stessa, alla luce delle intervenute modifiche; 



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

4 

d) di garantire la pubblicità degli atti ai sensi art. 27 del D.lgs. 36/2023 pubblicando il 

Bando di Gara rettificato mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio delle 

pubblicazioni dell’Unione europea, in interfaccia con la PAD in uso;  

e) di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione sezione Bandi di 

Gara e Contratti, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sulla PAD per assicurare la piena 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del contratto in interazione con i servizi della 

BDNCP di cui all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale nazionale 

dati di cui all’articolo 50-ter del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  

f) gli effetti giuridici degli atti oggetto di pubblicazione decorrono dalla data di 

pubblicazione nella BDNCP; 

g) fermo il resto. 

 

Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati:  

- Disciplinare rettificato 

 


		2026-02-12T15:41:17+0100




